ARAGUARI
--•

CONECTADA COM VOCÊ
COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0875/PREF/2024

Araguari, 13 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 05/03/2024 - REQUERIMENTO: 626/2024 - OFÍCIO: 653/2024
ASSUNTO: "Solicita através da Secretaria de Saúde que a mesma estude a
possibilidade de implantar o "Programa Saúde nas Escolas". A presente indicação visa
implantar mais saúde às nossas crianças , prestando assistência objetivando a
prevenção de doenças prevalentes da infância e juventude . Com este programa, nas
visitas realizadas pela equipe médica da saúde nas escolas, muitas orientações
importantes poderão ser realizadas e repassadas aos professores, auxiliares e
demais colaboradores e aos alunos, que poderão repassar aos pais, evitando assim
o desenvolvimento de muitos agravos por meio da prevenção efetiva; tal programa
também trará benefício, como por exemplo checagem da carteira de vacinação,
acompanhamento nutricional etc."
Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
Palácio dos Ferroviários - Praça Gaios° Neves - Centro - Araguari-MG - CEP 38440-001

;macio c nIrgtà ,W4QAW&)fàvALÃ)Aièilèwát_ig~ftçtr5,nmr9i 9)) www.araguari.mg.gov.br

N,W 4C3

?ffil.t

IMKFIRIJUDEARAGU

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0875/PREF/2024

Araguari, 13 de maio de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 05/03/2024 - REQUERIMENTO: 626/2024 - OFÍCIO: 653/2024
ASSUNTO: "Solicita através da Secretaria de Saúde que a mesma estude a
possibilidade de implantar o "Programa Saúde nas Escolas". A presente indicação visa
implantar mais saúde às nossas crianças, prestando assistência objetivando a
prevenção de doenças prevalentes da infância e juventude . Com este programa, nas
visitas realizadas pela equipe médica da saúde nas escolas, muitas orientações
importantes poderão ser realizadas e repassadas aos professores, auxiliares e
demais colaboradores e aos alunos, que poderão repassar aos pais, evitando assim
o desenvolvimento de muitos agravos por meio da prevenção efetiva; tal programa
também trará benefício, como por exemplo checagem da carteira de vacinação,
acompanhamento nutricional etc."
Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

;inado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 16/05/24 13:59

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0878/SMS/2024

Araguari, 12 de abril de 2024

Ao Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
DD Prefeito Municipal
Araguari - MG

ASSUNTO: Resposta de requerimento

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 27/02/2024 REQUERIMENTO(S): 626/2024 OFÍCIO: 653/2024
ASSUNTO(S): Solicita a possibilidade de implantara "Programa Saúde nas Escolas"

Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES

Diante do solicitado, informamos que o projeto é realmente importante e que assim que
possível, organizaremos uma equipe para o início, como é realizado com a equipe de saúde
odontológica.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria para qualquer
outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde

5
PREFEITURA DE ARIGUARI
CORR NDENCIA RECEBIDA
Em

1 Horári

Araguari, conectada com você e com o Brasil

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br
:inado digitalmente por THEREZA CHRIS TINA GRIEP, Data: 17/04/24 16:30

iige. 63550081-8d76-406h-a6c4-a55d63.3dbed9